
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
/Ш.Ш №.Л 

и 
О проведении открытых 
учебных занятий 

L П 
В соответствии с пунктом 4.6. Положения о порядке замещения должностей научно-

педагогических работников Санкт-Петербургского государственного университета, 
утвержденного приказом Ректора от 27.08.2015 № 6281/1 «Об утверждении Положения о 
порядке замещения должностей научно-педагогических работников СПбГУ», в связи с 
наличием семи претендентов, участвующих в конкурсе на замещение должности 
ассистента (2,0 ставки) по направлению подготовки «Социология», объявленном п. 1.1.3 
приказа начальника Управления кадров от 06.03.2019 № 1780/1, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести открытые учебные занятия 19.04.2019 по адресу: Санкт-Петербург, ул. 
Смольного, д. 1/3, 9 подъезд, ауд. 329, в форме семинарских/практических занятий по 
одной из тем: 
1.1. Современные теории экономической социологии. 
1.2. Экономическая социология и экономическая наука. 
1.3. Дизайн сравнительного социологического исследования. 
1.4. Методологические основы качественного социологического исследования. 
1.5. Генеральная и выборочная совокупности. Типы выборочных совокупностей. 
1.6. Визуальные методы в антропологическом исследовании. 
1.7. Этнография коммуникации. 
1.8. Качественные методы исследования в социологии. 
1.9. Программа прикладного социологического исследования. 
1.10. Теоретико-методологическое значение работы М. Вебера "Протестантская этика и 
дух капитализма». 
1.11. Теоретико-методологическое значение работы П. Сорокина "Социальная 
мобильность». 

Время начала проведения открытых учебных занятий: 15:30. Длительность одного 
выступления - до 20 минут. 

^ 2. Назначить ответственным за подготовку аудитории к проведению открытых 



учебных занятий Туркову Марину Вячеславовну, специалиста по учебно-методической 
работе Отдела планирования учебных занятий и аттестаций. 

3. Утвердить следующий состав комиссии по оценке открытых учебных занятий: 
3.1. Председатель: Дерюгин Павел Петрович, профессор Кафедры прикладной и 

отраслевой социологии. 
3.2. Члены комиссии: 
3.2.1. Безрукова Ольга Николаевна, доцент Кафедры социологии молодежи и 

молодежной политики; 
3.2.2. Борисов Александр Федосеевич, профессор Кафедры социального управления и 

планирования; 
3.2.3. Евсеев Евгений Александрович, доцент Кафедры социального анализа и 

математических методов в социологии; 
3.2.4. Иванов Дмитрий Владиславович, профессор Кафедры теории и истории 

социологии; 
3.2.5. Ильин Владимир Иванович, профессор Кафедры социологии культуры и 

коммуникации; 
3.2.6. Никифорова Ольга Александровна, доцент Кафедры экономической 

социологии; 
3.2.7. Пашков Михаил Владимирович, доцент Кафедры прикладной и отраслевой 

социологии. 
3.3. Секретарь: Васильева Дарья Алексеевна, доцент Кафедры культурной 

антропологии и этнической социологии. 

4. Заместителю начальника Управления кадров Хомутской Л.П. разместить 
информацию, содержащую сведения о дате, времени и месте проведения открытых 
учебных занятий, на портале «Работа СПбГУ» (http://hr.spbu.ru) и довести данные 
сведения до кандидатов. 

5. Заместителю ректора по безопасности Шарыгиной Е.П. в период проведения 
открытых учебных занятий обеспечить допуск сторонних претендентов: Антощук Ирины 
Александровны, Гегера Алексея Эдуардовича, Краевой Ларисы Борисовны, Мельникова 
Николая Николаевича, Петровой Ирины Владимировны на территорию СПбГУ по 
адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 1/3,9 подъезд, ауд. 329. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор 
по организации работы с персоналом i I В.В. Еремеев 

http://hr.spbu.ru

